הנושא מוסדר בסעיף 524(ב)(1) לטיטת החוק הקובע כי הכלל שלא יינתן צו אכיפה – אם אכיפת החיוב היא בלתי צודקת בנסיבות העניין (סעיף 524(א)(4) לטיטת החוק) – לא יחול כאשר מדובר ב"חוב כספי על פי חוזה, ובלבד שהנפגע קיים את חיוביו על פי החוזה, המזכים אותו בפירעון החוב, מבלי שהמפר התנגד לקיום החיובים". סעיף זה מהווה תוספת לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א–1970 (להלן: "חוק התרופות"), ועניינה של רשימה זו בשאלה מה הניע תוספת זו, מה הבעיות שהיא מבקשת לפתור, ואם ההסדר המוצע יביא לפתרון רצוי של הבעיה.

2 ראו מ' דויטש "הנרסת' הקודיפיקציה של המשפט האזרחי – הצעת מבנה" משפטים כט (תשנ"ט) 587, 587 הערת שוליים 2, שסובר כי נוכח המתגבש בוועדת הקודיפיקציה, הצדק היה עם פרופ' פרידמן.

אין להתפלא על כך שבמקרים רבים נפרדים אנשים מכספם ומפקידים אותו בבנק. בעשותם זאת, הם משנים את אופייה של זכותם: במקום להיות בעלים בשטרות ובמטבעות, הם הופכים לבעלי

7 עניין טבניקוב, לעיל הערה 5.

8 ברור כי המועד שבו נולדת הזכאות לחוב תלוי בתנאי החוזה בין הצדדים. במקרה של מכירת סחורה, לפי ס' 23 לחוק המכר, תשכ"ח-1968, זכאי המוכר לקבל את המחיר, כאשר הסחורה נמסרת לקונה. במקרה של העברת כסף (הלוואה) החוב מתגבש במועד של פירעון ההלוואה.

9 לנסיבות שבהן מתגבשת תביעת חוב: J. Beatson *Anson's Law of Contract* (Oxford, 28th ed., 2002) 630-631. תביעת חוב או תביעה לאכיפת סכום מוסכם אינה יכולה להיות מבוססת על סעיף פיצויים מוסכמים.

49 *ABF Freight System Inc v. NLRB*, 510 U.S. 317 (1994).
50 Employment Rights Act, 1996, Ch II, §§ 113-117, שלפיו לטריבוניל יש גם כוח לצוות על הצבה מחדש או על העסקה מחדש של העובד המפוטר. לפירוט ראו: Deakin & Morris, *supra* note 44, at pp. 443-569.

51 ס' 2(10) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988 קובע כי על אף הוראות ס' 2(3) לחוק התרופות, אשר שולל את האכיפה במקרה של חוזה לשירות אישי, רשאי בית המשפט להעניקה, אם ראה שהענקת פיצויים בלבד תהא בלתי צודקת.

52 ראו עניין צריי, לעיל הערה 48 וכן בג"ץ 5105/95 מודונברישוילי נ' התעשייה האווירית לישראל בע"מ, פ"ד נב(1) 459.

הסתדרות העובדים הכללית החדשה, פד"ע לה 145, בוטלו פיסורין שנעשו במטרה להכשיל ניסיון התאגדות של עובדים מהטעם שכל תרופה אחרת תהפוך את הפרת זכותו החוקתית של העובד למשתלמת. ראו גם ס' 33 ו-333א לחוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957, שלפיו ניתן לאכוף יחסי עובד-מעביד אם הפגיעה בזכות העובד נבעה מפעילותו להתארגנות מקום העבודה. בע"ע 300178/98 ביבס – שופרסל, פד"ע לו 481, נאמר, באמרת אגב אמנם, שניתן יהיה להורות על השבתו לעבודה של עובד שפוטר שלא כדין גם במגזר הפרטי, אם כי הדבר ייעשה במקרים נדירים.

התיקון שנעשה בנקודה זו נראה לי מוצדק, והוא גם עולה בקנה אחד עם המדיניות הצנועה שעמדה בזמנו ביסוד עבודתה של ועדת הקודיפיקציה של המשפט האזרחי.

66 הסדר שבו ניכרת מגמה לצמצם את שיקול הדעת הוא זה של עשיית עושר ולא במשפט. חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979 כולל שבעה סעיפים, רובם ככולם קצרים ביותר. ההסדר המוצע בס' 487-496 לטיוטת החוק, כולל ברובו סעיפים מפורטים מאוד, ועדיין נוכח היקפו העצום של התחום נותר שיקול דעת רחב לבית המשפט.